МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(Минобразования Новосибирской области)

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

«НОВОСИБИРСКИЙ КОЛЛЕДЖ ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И
ПЕРЕРАБОТКИ»

(ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж пищевой
промышленности и переработки»)

ПРИКАЗ
25о&.йоря №

г. Новосибирск

Об утверждении и введении в действие Положения
о проведении конкурса на звание «Лучшая студенческая группа»

в ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж пищевой промышленности и
переработки»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 27Э-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «Об образовании в Российской
Федерации», Уставом государственного автономного профессионального
образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский
колледж пищевой промышленности и переработки» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие Положение о проведении
конкурса на звание «Лучшая студенческая группа» в ГАПОУ НСО
«Новосибирский колледж пищевой промышленности и переработки»
(далее -  Положение).

2. Парака О.В., педагогу организатору разместить Положение на
официальном сайте колледжа в срок до 26.02.2020.

3. Педагогическим работникам ознакомиться с Положением в срок
до 28.02.2020.

4. Фликовой И.В., секретарю руководителя оформить лист
ознакомления педагогических работников с Положением в срок
до 01.03.2020.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
Е.В. Прохорову, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор М.К. Романченко

Е.В. Прохорова
351 - 74-23

РАССМОТРЕНО
на заседании
педагогического совета
Протокол № 4 от «25» февраля 2020 г.

на заседании
Студенческого совета
Протокол № 2 от «07» февраля 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на звание «Лучшая студенческая группа»

в ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж пищевой промышленности и
переработки»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение устанавливает порядок проведения ежегодного
конкурса на звание «Лучшая студенческая группа» среди всех учебных групп ГАПОУ
НСО «Новосибирский колледж пищевой промышленности и переработки», обучающихся
как на бюджетной, так и на внебюджетной основе, за исключением выпускных групп.

1.2 Конкурс осуществляется в соответствии с данным Положением и другими
нормативными локальными актами колледжа.

1.3 Организатором конкурса является государственное автономное
профессиональное образовательное учреждение Новосибирской области «Новосибирский
колледж пищевой промышленности и переработки» (далее - колледж).

2. Цели и задачи конкурса

2.1 Основной целью конкурса является усиление роли студенческих
коллективов в повышении качества подготовки специалистов.

2.2 Задачи конкурса:
повышение интереса к учебному процессу, мотивации к улучшению

успеваемости;
-  воспитание у обучающихся творческого отношения к овладению

избранной специальности;
-  соблюдение учебной дисциплины и Устава колледжа;
-  вовлечение обучающихся во внеучебную деятельность;

активизация общественной, культурно-массовой, научной и спортивной
деятельности обучающихся; -

-  развитие лидерских качеств обучающихся;
-  . сплочения коллективов студенческих групп;

3. Порядок и сроки проведения конкурсы

3.1 Конкурс проводится ежегодно в период с 01 сентября по 25 июня.
3.2 Проведение конкурса осуществляется в два этапа:
I этап - подведение итогов работы учебных групп за I семестр.
II этап - подведение итогов работы групп за весь учебный год (сумма набранных

баллов за семестры).

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГАПОУ НСО

пищевой

. Романченко
г № 4^$,

4. Жюри конкурса

5.1 Для подведения итогов конкурса назначается конкурсная комиссия в
составе:

-  Председатель жюри -  директор колледжа;
-  Заместитель председателя жюри - заместитель директора по УВР;
Члены жюри:
-  Заместитель директора по УПР;
-  Педагог-организатор;
-  Методист;
-  Заведующий учебной частью;
-  Старший мастер;
-  председатель Студенческого Совета колледжа.

Комиссия работает в течение всего учебного года.

5. Критерии оценки конкурса

5.1 При подведении итогов конкурса комиссия руководствуется следующими
критериями оценки группы - участницы конкурса:

1. У спеваемость.
2. Посещаемость учебных занятий.
3. Сохранение численности группы.
4. Общественная, культурно-массовая, научная и спортивная деятельность.
5. Соблюдение учебной дисциплины и У става колледжа

Вышеуказанные критерии определяются по информации учебной части,
заведующих отделений, методиста, преподавателей, классных руководителей.

При подведении итогов комиссия учитывает степень реализации потенциальных
возможностей группы, исходя из объективной характеристики ее качественного и
количественного состава.

5.2 Лучшая учебная группа колледжа определяется по сумме балов по
критериям за каждый семестр.

5.3 Основным показателем является текущая успеваемость обучающимися
группы, а также успеваемость обучающихся группы по итогам промежуточной аттестации
за текущий учебный год.

5.4 Группа получает баллы за:

Достижения Баллы
1. Успеваемость Средний балл в группе
2. Призеры олимпиад (1,2,3 места соответственно)
- всероссийского (регионального) уровня 20, 15, 10
- областного (городского) уровня 15, 10, 5
- уровня колледжа 5, 3, 2
3. Призеры научно-практических конференций, конкурсов, спортивных мероприятий,
выставок и форумов (1,2,3 места соответственно)
- всероссийского (регионального) уровня 20, 15, 10
- областного (городского) уровня 15, 10, 5
- уровня колледжа 5, 3, 2
4. Участники олимпиад, научно-практических конференций, конкурсов, спортивных

мероприятий, выставок и форумов, отмеченные г замотами и благодарностями
- всероссийского (регионального) уровня 5
- областного (городского) уровня 2
- уровня колледжа 1
5. Отсутствие задолжников 5
6. Количество благодарностей 1 балл за каждую благодарность
8. Отсутствие правонарушений в группе 5

5.5 От полученной суммы баллов отнимается:

Показатель Баллы
1. Количество опозданий Минус количество опозданий на одного

обучающегося
2. Количество пропущенных занятий Минус количество пропущенных часов на

одного обучающегося
2. Количество выговоров и замечаний Минус 5 баллов за каждое замечание или

выговор
3. Количество правонарушений в
группе

Минус 5 баллов за каждое правонарушение

5. Наличие докладной записки на
обучающегося или группу

Минус 5 балла за каждый документ

6. Количество отчисленных
обучающихся (по любой причине)

Минус 1 балл за каждого обучающегося

5.6 Средняя сумма баллов, приходящаяся на одного обучающегося группы,
определяется делением общей суммы баллов на количество обучающихся группы по
состоянию на день окончания промежуточной аттестации (за исключением отчисленных
обучающихся).

6. Подведение итогов конкурса

6.1 I этап конкурса заканчивается подведениями итогов за семестр и заполнением
рейтинговых таблиц (приложение 1).

6.2 На II этапе конкурсная комиссия выбирает лучшую студенческую группу
колледжа суммируя результаты зимней и летней промежуточной аттестации. Заполняется
рейтинговая таблица (приложение 2).

6.3 Лучшая студенческая группа награждается грамотой и поощряется приказом
директора, а также сладким призом (при наличии финансовой возможности).

6.4 Всем студенческим группам, принявшим участие в конкурсе, вручаются
сертификаты участников Конкурса, а также сладкие призы (при наличии финансовой
возможности).

Приложение № 1

РЕИТИН1 1 РУППЫ ЗА

Достижения Баллы Результат группы за
I семестр

1. Успеваемость Средний балл в группе
2. Призеры олимпиад (1,2,3 места соответственно)
- всероссийского (регионального)
уровня

20, 15, 10

- областного (городского) уровня 15, 10, 5
- уровня колледжа 5, 3, 2
3. Призеры научно-практических конференций, конкурсов, спортивных мероприятий,
выставок и форумов (1,2,3 места соответственно)
- всероссийского (регионального)
уровня

20, 15, 10

- областного (городского) уровня 15, 10, 5
- уровня колледжа 5, 3, 2
4. Участники олимпиад, научно-практических конференций, конкурсов, спортивных
мероприятий, выставок и форумов, отмеченные грамотами и благодарностями
- всероссийского (регионального)
уровня

5

- областного (городского) уровня 2
- уровня колледжа 1
5. Отсутствие задолжников 5
6. Количество благодарностей 1 балл за каждую

благодарность
7. Отсутствие правонарушений в
группе

5

8. Количество опозданий Минус количество
опозданий на одного
обучающегося

9. Количество пропущенных занятий Минус количество
пропущенных часов на
одного обучающегося

10. Количество выговоров и
замечаний

Минус 5 баллов за каждое
замечание или выговор

11. Количество правонарушений в
группе

Минус 5 баллов за каждое
правонарушение

12. Наличие докладной записки на
обучающегося или группу

Минус 5 балла за каждый
документ

13. Количество отчисленных
обучающихся (по любой причине)

Минус 1 балл за каждого
обучающегося

Приложение № 2

РЕИТИН1 1 РУППЫ ЗА

Достижения Баллы
Результат
группы за
I семестр

Результат
группы за
П семестр

Итог

1. Успеваемость Средний балл в группе
2. Призеры олимпиад (1,2,3 места соответственно)
- всероссийского
(регионального) уровня

20, 15, 10

- областного (городского)
уровня

15, 10, 5

- уровня колледжа 5, 3, 2
3. Призеры научно-практических конференций, конкурсов, спортивных мероприятий,
выставок и форумов (1,2,3 места соответственно)
- всероссийского
(регионального) уровня

20, 15, 10

- областного (городского)
уровня

15, 10, 5

- уровня колледжа 5, 3, 2
4. Участники олимпиад, научно-практических конференций, конкурсов, спортивных
мероприятий, выставок и форумов, отмеченные грамотами и благодарностями
- всероссийского
(регионального) уровня

5

- областного (городского)
уровня

2

- уровня колледжа 1
5. Отсутствие
задолжников

5

6. Количество
благодарностей

1 балл за каждую
благодарность

7. Отсутствие
правонарушений в группе

5

8. Количество опозданий Минус количество опозданий
на одного обучающегося

9. Количество
пропущенных занятий

Минус количество
пропущенных часов на одного
обучающегося

10. Количество выговоров
и замечаний

Минус 5 баллов за каждое
замечание или выговор

11. Количество
правонарушений в группе

Минус 5 баллов за каждое
правонарушение

12. Наличие докладной
записки на обучающегося
или группу

Минус 5 балла за каждый
документ

13. Количество
отчисленных
обучающихся (по любой
причине)

Минус 1 балл за каждого
обучающегося